UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVD Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025
V/v kiểm tra, xác minh, xử lý

thông tin về các thuốc có dấu hiệu

giả mạo

Kính gửi:

 - Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2647/QLD-CL ngày 15 tháng 9 năm 2025

của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc xác minh, xử lý thông tin về các

thuốc có dấu hiệu giả mạo;

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo đến các cơ

quan, đơn vị, cơ sở một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đề nghị toàn bộ các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân

không mua, bán hoặc sử dụng: sản phẩm Tobrex 5ml (được cấp giấy đăng ký

lưu hành số VN-19385-15); sản phẩm Maxitrol 5ml (được cấp giấy đăng ký lưu

hành số 540110024025 (SĐK cũ: VN-21435-18)); sản phẩm TobraDex 5ml

(được cấp giấy đăng ký lưu hành số VN-20587-17) (như hình ảnh tài liệu đính

kèm công văn); chỉ mua/bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp;

không mua/bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo khi phát hiện sản

phẩm có đặc điểm trên lưu hành trên thị trường đề nghị tổ chức/cá nhân thông

báo ngay đến tới cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan để kịp thời

kiểm tra, xử lý theo quy định.

2. Các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn rà soát lại quy trình mua

thuốc, cung ứng thuốc và tình hình cung ứng thuốc trong thời gian qua; bảo đảm

thuốc được cung ứng là thuốc đã được cấp giấy phép lưu hành và cung ứng bởi các

cơ sở kinh doanh dược hợp pháp, có hóa đơn chứng từ đầy đủ. Trường hợp phát hiện

thuốc có dấu hiệu nghi ngờ bất thường, thuốc chưa được cấp phép lưu hành, lập tức

niêm phong, không tiếp tục sử dụng thuốc và báo cáo cơ quan quản lý y tế, cơ quan

chức năng để kiểm tra, xác minh và xử lý theo quy định của pháp luật.Tiếp tục triển

khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

trong tình hình mới; Kế hoạch 614/KH-BYT ngày 13/5/2025 của Bộ Y tế về việc

thực hiện Công điện số 41/CĐ-TTg1 và Công điện số 55/CĐ-TTg2 của Thủ tướng

Chính phủ.

1 Về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.
2 Về tăng cường phối hợp xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh

giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

2

3. Kính đề nghị UBND các phường, xã, đặc khu và các cơ quan chức

năng liên quan tăng cường kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng thuốc; xử lý

nghiêm các cơ sở, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc giả, không có

nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng theo quy định. Báo cáo kết quả

kiểm tra, xác minh, xử lý thông tin về các sản phẩm Tobrex 5ml (được cấp giấy

đăng ký lưu hành số VN-19385-15); sản phẩm Maxitrol 5ml (được cấp giấy

đăng ký lưu hành số 540110024025 (SĐK cũ: VN-21435-18)); sản phẩm

TobraDex 5ml (được cấp giấy đăng ký lưu hành số VN-20587-17) nếu phát hiện

(bao gồm cả hình ảnh sản phẩm, nhãn, hướng dẫn sử dụng) về Sở Y tế trước

ngày 25/9/2025 để tổng hợp báo cáo Cục Quản lý Dược.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật truyền thông, thông tin tới các cơ

sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân biết để không mua/bán, sử dụng các

sản phẩm Tobrex 5ml (được cấp giấy đăng ký lưu hành số VN-19385-15); sản

phẩm Maxitrol 5ml (được cấp giấy đăng ký lưu hành số 540110024025 (SĐK

cũ: VN-21435-18)); sản phẩm TobraDex 5ml (được cấp giấy đăng ký lưu hành

số VN-20587-17) nêu trên.

5. Tài liệu gửi kèm Công văn:

Công văn số 2647/QLD-CL ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc xác minh, xử lý thông tin về các thuốc có

dấu hiệu giả mạo kèm theo hình ảnh các sản phẩm giả mạo.

Các văn bản và tài liệu đính kèm được đăng tải trên hệ thống Quản lý điều

hành văn bản Y tế tỉnh Quảng Ngãi (VNPT-Ioffice) và Trang thông tin điện tử

Sở Y tế, địa chỉ: http://syt.quangngai.gov.vn để các đơn vị, cơ sở tra cứu và thực

hiện.

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi thông báo cho các đơn vị biết và khẩn trương,

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD(Dương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

http://syt.quangngai.gov.vn/

		2025-09-16T15:34:51+0700

		2025-09-16T16:05:26+0700

		2025-09-16T16:05:27+0700

		2025-09-16T16:05:27+0700